
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020 – Nº 1389 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4.113, de 17 de fevereiro de 2.020. 

DESIGNA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO FUNDO PARA A 

REDUÇÃO DE DESIGUALDADES REGIONAIS E DO FUNDO 

CIDADES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e conforme lhe confere 

a Lei Municipal nº 1.058, de 2 de abril de 2014; e nos termos dos arts. 

8º e 9º da Lei Complementar Estadual nº 712, de 13 de setembro de 

2013: 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam designados para a composição do Conselho Municipal 

de Fiscalização e Acompanhamento do Fundo para a Redução das 

Desigualdades Regionais – Fundo Cidades, para o exercício do 

mandato de 02 (dois) anos, com início em 02/01/2020 e término em 

31/12/2021, os seguintes membros: 

§ 1º. Os Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

I- Efetivos: 

a) Genezildo Fávero, Associação Esportiva e Comunitária de 

Fruteiras; 

b) Gilmar Valentim Marinato, Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais de Vargem Alta-ES. 

 

II- Suplentes: 

a) Evandro Marcelo Vanini, Associação Esportiva e 

Comunitária de Fruteiras; 

b) Wilson José Lodi, Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

Vargem Alta-ES. 

§ 2º. Os Representantes do Poder Executivo Municipal: 

I- Efetivos: 

a) Givaldo Luiz Panetto, Secretário Municipal de 

Administração; 

b) Amarildo José Sartori, Secretário Municipal de Agricultura; 

c) Francisco de Assis Calegario, Assessor Jurídico de Gestão 

Pública. 

 

II- Suplentes: 

a) Viviane de Oliveira Néspoli De Nadai; 

b) Tânia da Penha Sartori Silva; 

c) Márcio Zanette. 

 

§ 3º. Os Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB: 

I- Efetivo: Claudio Fiorio – OAB/ES Nº 9.220; 

II- Suplente: Cesar de Azevedo Lopes – OAB/ES Nº 11.340. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de fevereiro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 003/2020 

DATA DA ABERTURA: 17/03/2020 às 13:00h.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de 

obra de pavimentação e drenagem de ruas na localidade de Vila 

Esperança, município de Vargem Alta/ES, considerando o Contrato de 

Repasse Nº 826219/MDR/CAIXA. 

TIPO: Menor Preço Global em regime de Empreitada por Preço 

Global. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com ou 

presencialmente. 

ID: 2020.071E0700001.01.0008 

 

Vargem Alta – ES, 17/02/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_______________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1389 Página 2 de 04 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 004/2020 

DATA DA ABERTURA: 19/03/2020 às 13:00h.  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 

obra de pavimentação em pav's e drenagem, na Rua Projetada 

Principal, na localidade do Ayd, município de Vargem Alta/ES, 

considerando o Contrato de Repasse Nº 862870/MTUR/CAIXA. 

TIPO: Menor Preço Global em regime de Empreitada por Preço 

Global. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com ou 

presencialmente. 

ID: 2020.071E0700001.01.0009 

 

Vargem Alta – ES, 17/02/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_______________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 001/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Chamada Pública Nº 001/2020, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando os 

seguintes valores: Item 1 – JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA – R$ 

1,49, totalizando R$ 6.258,00; Item 2 – JOEL ILDEFONSO SCARTON 

- R$ 2,56, totalizando R$ 16.512,00; Item 3 - JOÃO BOSCO MARIN - 

R$ 4,99, totalizando R$ 11.976,00; Item 4 – não cotado; Item 5 – não 

cotado; Item 6 - SAULO VIEIRA BETTINI – R$ 3,56, totalizando R$ 

4.058,40; Item 7 – JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA – R$ 3,66, 

totalizando R$ 12.627,00; Item 8 - SAULO VIEIRA BETTINI – R$ 2,82, 

totalizando R$ 6.768,00; Item 9 – não cotado; Item 10 – não cotado; 

Item 11 - DEIVID JUNIOR ZANOL – R$ 2,15, totalizando R$ 3.870,00; 

Item 12 – não cotado; Item 13 - MARCIO MINIGUITE PESSIN – R$ 

2,48, totalizando R$ 7.440,00; Item 14 - MARCIO MINIGUITE PESSIN 

– R$ 5,99, totalizando R$ 13.657,20; Item 15 – MARIA JOSÉ 

MACHADO DE ALMEIDA - R$ 1,83, totalizando R$ 4.721,40, sendo 

os mesmos considerados vencedores do certame. O inteiro teor da 

decisão estará à disposição das empresas, na Sala da CPL. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2020.071E0700001.18.0001 

 

Vargem Alta/ES, 17/02/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPA DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  Nº 

006/2020 

CONVOCAÇÃO 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4046/2019, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

002/2019, para preenchimento de vagas de acordo com as normas 

aqui estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino 

Francisco Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, nos dias 

e horários estabelecidos para cada cargo, conforme Anexo I 

do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão comparecer munidos dos 

documentos originais apresentados, no ato da 

inscrição, como pré-requisito, títulos/cursos e tempo de 

serviço, para conferência e autenticação por membro da 

comissão de processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos 

documentos relacionados no Anexo II do presente 

edital. 

1.4 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, 

implicará na sua eliminação. 

1.5 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem 

com indicação de asterisco (*), não será assegurado o 

direito de ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a 

expectativa de ser chamado seguindo a ordem de 

classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

 

ANEXO I 

EDUCAÇÃO FÍSICA - Dia 19 de fevereiro de 2020 às 08.00 horas: 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

193 LUCIANA DE 

ASSIS PEREIRA 
26 

5º 



Vargem Alta, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1389 Página 3 de 04 

* 

093 
LUANA LUCAS 

PEREIRA 
22 

6º 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL – Dia 19 de fevereiro de 2020 às 09.00 

horas: 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

271 

MOYSANE 

PEREIRA 

MAMEDE * 

31 
32º 

209 

BRUNA MARA 

CASTRO DA 

SILVA  

31 
33º 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL –  

Dia 19 de fevereiro de 2020 às 09.00 horas: 

CARGO: PMFD- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

141 
MISHELLI YARA 

BRAZ OVIDIO * 
29 

39° 

188 

MARIA HELENA 

DE OLIVEIRA 

ZUCOLOTTO 

28 
40º 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

 

ANEXO II 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples  

- Carteira de Identidade 

- CPF  

- Título de Eleitor  

- Carteira de Trabalho - CTPS  

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP 

- Certificado de reservista (homens)  

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil  

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone)  

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação (Pós-Graduação; Mestrado; Doutorado) 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao cartório eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) - (obter no site 

www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade  

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com idade 

de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público – original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original  -  (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

-  Atestado de Saúde Ocupacional - (providenciar os exames, abaixo 

relacionados, e agendar perícia junto ao Serviço de Medicina do 

Trabalho - Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta – Tel: (28) 

3528-1839). 

 (Entregar em até 30 dias após admissão) 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

_______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2020 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 

CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98 

CONTRATADO: H F DE ALCANTARA ME -  CNPJ/MF nº 

24.554.128/0001-65. 

OBJETO:  

1.1 - O presente contrato tem como OBJETO, a prestação, pela 

CONTRATADA à CONTRATANTE, dos serviços de saúde 

ocupacional, mediante a manutenção e acompanhamento do 

P.C.M.S.O. (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional) e 

PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais), em 

conformidade com as exigências da Norma Regulamentadora nº NR-7 

da Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Trabalho e Emprego.   

1.2 - A prestação dos serviços contratado inclui os seguintes 

procedimentos: 

1.2.1 – Manutenção e acompanhamento do PCMSO; 

1.2.2 - Realização de Exames Médicos Laboratoriais: Retorno ao 

Trabalho, Mudança de Função, Exames Periódicos e Demissionais; 

1.2.3 - Emissão de ASO (Atestado de Saúde Ocupacional); 

1.2.4 - Dar visto em Atestado de Saúde apresentados por servidores 

da Contratante, emitidos por outros profissionais médicos. 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

Profissionais do 

Magistério; 

Sangue: Hemograma completo, VDRL, 

Creatinina, Glicemia e Videolaringoscopia. 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1389 Página 4 de 04 

1.2.5 – Realizar o serviço de perícia médica relativos a afastamentos 

por motivo de doença.           

VIGÊNCIA: 12/02/2020 a 31/12/2020; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

VALORES:  

                                        ANEXO I 

CARGO Nº DE 
FUNCIO
NÁRIOS  

TIPO RELAÇÃO DE 
EXAMES 

Adjunto de Secretaria  
Advogado  
Assessores  
Auxiliar Administrativo  
Contador  
Controlador 
Diretor Geral  
Oficial Administrativo  
Secretário 
Administrativo 

01 
01 
03 
02 
01 
01 
01 
01 
01 

Efetivo 
Efetivo 

Comission
ado 

Efetivo 
Efetivo 

Comission
ado 

Comission
ado 

Efetivo 
Comission

ado 

- Anamnese 
Ocupacional  
- Exame Físico e 
Mental 
- Hemograma 
Completo 
- Glicose 
- Urina (EAS) 
- Fezes (EPF) 
 

Valor por pessoa: 65,00   

 
 
Servente  

 
 

02 

 
 

Efetivo 
 

- Anamnese 
Ocupacional  
- Exame Físico e 
Mental 
- Hemograma 
Completo 
- Glicose 
- VDRL 
- Urina (EAS) 
- Fezes (EPF) 

Valor por pessoa: 70,00   

 
 
 
Motorista  

 
 
 

01 

 
 
 

Efetivo 

- Anamnese 
Ocupacional  
- Exame Físico e 
Mental 
- Hemograma 
Completo 
- Glicose 
- Audiometria  
- Acuidade 
Visual 
- 
Eletrocardiogra
ma (ECG) 

Valor por pessoa: 125,00   

P.C.M.S.O – 
Programa de Controle 
Médico Ocupacional  

 
- 
 

 
- 

Portaria nº 
3.214/78 – 
Ministério do 
Trabalho 

Valor Total: 260,00   

P.P.R.A – Programa 
de Prevenção de 
Riscos Ambientais  

 
- 

 
- 

Norma NR-7 
Portaria nº 
3214/78 – 
Ministério do 
Trabalho 

Valor Total: 270,00   

Perícia Médica por 
motivo de 
afastamento relativo 
a problemas de 
saúde/acidente de 
trabalho 

 
 

165,00 - EC 130 de 
12/11/2019 

 

Vargem Alta – ES, 12 de fevereiro de 2020 

Luciano Quintino 

Presidente 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 

NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 

INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


